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A
hivatásos vadászok körében 
2022-ban végzett felmérésből 
egyebek mellett kiderült az is, hogy 
túlnyomó többségük igényt tart a 
Vadászévkönyvre, az abban olvas-

ható információk érdemben segítik munkájukat, 
erősítik szakmai felkészültségüket. Rajtuk kívül 
számos sportvadásztól is olyan visszajelzés 
érkezett, hogy a kötet hiányozna a vadgazdál-
kodási-vadászati szakkiadványok palettájáról. 
Így azt a megoldást választottuk, hogy minden 
hivatásos vadásznak 2024-ben is térítés-
mentesen, nyomtatott formában biztosítjuk 
a kiadványt a vadászkamara központi kerete 
terhére. Továbbá minden vármegyei területi 
szervezetünknek erősen korlátozott példány-
számot (mintegy 100 kötetet) biztosítunk saját 
felhasználásra. Emellett minden vadász az idei 
gyakorlatnak megfelelően digitális formában, 
a vadászjegy online érvényesítésekor juthat 
hozzá a kiadványhoz, ily módon – a költségha-
tékonyság mellett – a környezetvédelmi szem-
pontok is érvényesülnek.

2024-ben egyik központi témánk a dám 
lesz, annak állományalakulása, mai vadászati 
és vadgazdákodási jelentősége. Kitérünk a 
faj kölcsönhatására a gímszarvas- és őzállo-
mánnyal, konkrét példák bemutatásával pedig 
a dámgazdálkodásra. Külön cikkben foglal-

kozunk – a gyakorlat oldaláról megközelítve 
– a bikák terepi bírálatával is, ami esetenként 
komoly szakmai kihívás lehet e fajnál. Vége-
zetül a dámról szóló könyveket is az olvasók 
figyelmébe ajánljuk.

A másik nagyobb témakör, amelyet górcső alá 
veszünk, a vadhúspiac helyzete. Foglalkozunk 
a felvásárlással, a feldolgozással, a fejlesz-
tési-fejlődési lehetőségekkel. Természetesen 
nem mehetünk el a hazai vásárlói és fogyasz-
tási szokások, ezekhez kapcsolódóan pedig 
a vadgasztronómia és a vadhúsfogyasztás 
népszerűsítésének lehetőségei mellett sem. 
Mindehhez külföldi példákat és jó gyakorlatokat 
is megvizsgálunk.

Mindezen túl pedig olvashatnak majd 
– a teljesség igénye nélkül – a vadászkamara 
informatikai fejlesztéseiről, a vadászkutyázás-
ról, a jogszabályváltozásokhoz kapcsolódóan 
az ifjúsági vadászatról és a 2024-ben egy év-
tizedes fennállását ünneplő hatvani Széchenyi 
Zsigmond Kárpát-medencei Magyar Vadászati 
Múzeumról is.

A vadászkamara vezetősége nevében min-
denkit biztatunk arra, hogy a Vadászévkönyvet 
online formában töltse le és jusson hozzá a fent 
leírt szakmai tartalomhoz!

Országos Magyar Vadászkamara

Vadászévkönyv
2024
SZÁMOS OLVASÓNK EMLÉKEZHET 
RÁ, HOGY A VADÁSZKAMARA TA-
VALY DECEMBERI KÜLDÖTTKÖZGYŰ-
LÉSÉN TAKARÉKOSSÁGI OKOKBÓL AZ 
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PÉLDÁNYSZÁMBAN IS, DE – JÖVŐRE 
SZINTÉN ELKÉSZÍTSÜK.
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AZ ELMÚLT HÓNAPOKBAN A CIVIL SAJTÓBAN TÖBBSZÖR JELENTEK MEG FÉL- ÉS TÉV-
INFORMÁCIÓK A VADGÁZOLÁSOK SORÁN BEKÖVETKEZŐ KÁROKRA VONATKOZÓ JOGI 
SZABÁLYOZÁSRÓL. (A TÉMÁVAL KAPCSOLATBAN DR. MAKAI KRISZTIÁN ÍRT CIKKET 
A NIMRÓD SZEPTEMBERI LAPSZÁMÁBAN.) A VADGAZDÁLKODÁSI TÖRVÉNYBEN (VTV.) 
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Részletes anyag a vonatkozó szabályozásról a vadászkamara honlapján

Vadelütések 
– nincs érdemi változás
a szabályozásban!

S
zámos médium tájékoztatott arról, 
hogy az említett jogszabály-mó-
dosítás milyen változásokat hoz az 
autósok számára. A leggyakrabban 
felmerülő tévinformációk:

• a vadászatra jogosult szervezetek július 
óta semmilyen körülmények között nem kötele-
sek megtéríteni a vad- és gépjármű ütközések 
során az autós kárát;

• mi több, a saját káruk megtérítését is 
követelni fogják az autóstól;

• a vadgazdálkodó már a vadveszélyt 
jelző táblákat sem köteles kihelyezni.

Mindhárom megállapítás téves. A jog-
szabály-módosítás – a Vtv. 75/A §-ának új, 
(3) bekezdése – csupán egy értelmező ren-
delkezés, amely a bírói gyakorlatot emelte át 
jogszabályi szintre, és nem jelent változást azok 
megítélésében egy esetleges kártérítési per 
során. A bekezdés arról szól, hogy a vadelütések 
bekövetkezésekor a vadászatra jogosult olda-
láról nem minősül sem felróhatóságnak, sem 
rendellenességnek, ha a vad a természetes 
viselkedéséből következő mozgása miatt 
jelent meg a közúton. Ugyanakkor az ilyenkor 
felmerülő kártérítési felelősség kérdéskörét 
továbbra is a Polgári törvénykönyv 6:539. §-a 

szabályozza (Veszélyes üzemek találkozása 
és az üzembentartók egymás közötti viszonya 
közös károkozásnál).

Szintén fontos változás a Vtv. hivatkozott 
paragrafusának másik új, (4) bekezdése, amely 
szerint: „Gyorsforgalmi utat úgy kell üzemel-
tetni, hogy arra a vad ne jusson fel.” A közút 
és az autópálya nem része a vadászterületnek, 
a vadgazdálkodóknak semmilyen lehetőségük 
sincs megelőzni a vad feljutását a pályatestre 
(amit egyébként a gyorsforgalmi utakat, autó-
pályákat szegélyező kerítések hivatottak biz-
tosítani). Így ezzel a bekezdéssel egyértelművé 
válik, hogy a vadveszély megelőzése az ilyen 
utakon az azokat kezelő szervezet kötelessége.

A félreértések elkerülése, illetve úgy a közvé-
lemény, mint a vadászatra jogosultak, vadászok 
tájékoztatása céljából a vadászkamara és a 
védegylet online felületein egy átfogó össze-
foglaló anyagot tettünk közzé a témában. Emel-
lett egy közleményt is eljuttattunk a sajtóhoz, 
amelyben felhívtuk a figyelmet a pontosított 
szabályozás helyes értelmezésére. A közlemény 
számos sajtómegjelenést is generált. 

Országos Magyar Vadászkamara
Országos Magyar Vadászati Védegylet
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A vadászkamara idei szakmai konferenciáján részletesen foglalkozott 
a legálissá váló technikai eszközök gyakorlati alkalmazásával. 

Az előadások visszanézhetők a kamara honlapján

Új eszközök, új szabályok

KÉT LEGÁLISSÁ VÁLT TECHNIKAI ESZKÖZ – AZ ÉJSZAKAI CÉLZÁST LEHETŐVÉ TÉVŐ 
OPTIKA ÉS A HANGTOMPÍTÓ – VALAMINT A VÁRHATÓ JOGSZABÁLYVÁLTOZÁSOK VOL-
TAK NAPIRENDEN A VADÁSZKAMARA OKTÓBER 3-AI TITKÁRI ÉRTEKEZLETÉN. AZ 
EGYEZTETÉSRE A SZERVEZET HATVANI KÖZPONTJÁBAN KERÜLT SOR.

Kristóf József Szabián Norbert

48 VADÁSZÚJSÁG

2023. december 13.
Tisztelettel meghívjuk önt és 

kedves családját a karácsonyváró 
vadász szentmisére és az azt 

követő orgona- és vadászkürt 
koncertre!

HELYSZÍN
Budavári Nagyboldogasszony templom 

(Mátyás-templom)
1014 Budapest, Szentháromság tér

18.00 – SZENTMISE
celebrálja: dr. Mészáros István titeli 

prépost, kiskunsági főesperes
orgonán játszik Hegyi Barnabás karnagy

19.00 – KONCERT
Vadászkamara Kürtegyüttes

Bán István orgonaművész

KARÁCSONYVÁRÓ

VADÁSZ SZENTMISE

ORGONA- ÉS VADÁSZKÜRT KONCERT 
A MÁTYÁS-TEMPLOMBAN
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Vadgazdálkodási törvény (Vtv.) 
korábbi, illetve idei nyári módosítása 
több új eszköz alkalmazását tette 
lehetővé a vadászati gyakorlatban. 
Ilyenek az elektronikus hívóbe-

rendezések, az infravörös és a hőkamerás 
céltávcsövek és a hangtompítók. Ez utóbbiakat 
november 1-jétől használhatják a magyar vadá-
szok. A hívókra és a célzóeszközökre vonatkozó 
részletszabályozás – engedélyezési eljárás, 
alkalmazásukra vonatkozó feltételek – a törvény 
végrehajtási rendeletének (vhr.) módosításával 
lett ismert. (A részleteket az agrárminiszter 
egyes vadgazdálkodással összefüggő miniszteri 
rendeletek módosításáról szóló 57/2023. (X. 
16.) AM rendelete tartalmazza, amely a Magyar 
Közlöny idei 147. számában megjelent.)

Miután az új eszközök használatával kapcso-
latban várhatóan számos vadásztárs vármegyei 
területi szervezeteinktől is kér majd tájékozta-
tást, az értekezleten a műszaki ismereteket is 
igénylő célzóeszközökről és hangtompítókról 
hallgathattak meg előadást a résztvevők két 
szakembertől. Az optikákról Kristóf József,

a Spektiv.hu tulajdonosa beszélt, értelmezve 
a különböző műszaki adatokat, kitérve az éj-
jellátó (infravörös) és a hőkereső technológia 
sajátosságaira, előnyeikre és hátrányaikra. A 
hangtompítókhoz kapcsolódó tudnivalókat Sza-
bián Norbert, a Polgári Kézilőfegyver és Lőszer-
vizsgáló Kft. műszaki igazgatója foglalta össze. 
Egyebek mellett kitért a különböző technikai 
paraméterekre, a megfelelő és pontos felszere-
lés, a pontos illesztés fontosságára, és adott egy 
rövid áttekintést az akusztika és a hanghatások 
témakörében is. Felhívta a figyelmet arra is, hogy 
a közhiedelmekkel ellentétben a hangtompítók 
egyáltalán nem teszik a lövést hangtalanná.

Az ülésen Bajdik Péter főtitkár összefoglalta 
az aktuális ágazati jogszabályi változásokat, 
amelyek elsősorban a Vtv. vhr.-jét és a va-
dászvizsgákra, illetve vadásztanfolyamokra 
vonatkozó rendeletet érintik. Előadásában kitért 
több témára, amelyek az előző napon a területi 
szervezetek adminisztrátorai számára tartott 
értekezleten is napirendre kerültek.

Országos Magyar Vadászkamara
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A
tanácskozást Bajdik Péter főtitkár 
nyitotta meg, megköszönve 
a vármegyei kollégák egész éves 
kitartó munkáját. Beszámolt 
arról, hogy a kamara informatikai 

programjában az online vadászati enge-
dély kiállításához szükséges fejlesztések 
már 2023 márciusára elkészültek. Ezzel párhu-
zamosan a különböző, rendszerhasználatot 
segítő fejlesztések is befejeződtek, de mivel 
a szoftverben ezek az új funkciók egymásra 
épülnek, a felhasználóknak kedvező módosí-
tások nem tudtak megjelenni az ügyintézők 
által használt, éles környezetben az új ágazati 
jogszabály-módosítások hatálybalépéséig. 
Mivel még a jogszabályi változások előtt zajlott 
az egyeztetés, várható, hogy további online 
oktatásra is sor kerül a témában.

Az „ifjúsági vadászat” (azaz a vadászvizsgázás 
korhatárának 16 évre történő csökkentésének) 
bevezetése az ügyintézés szintjén nem jelent 
többletfeladatot, adminisztratív szempontból 
nem különbözteti meg a 18 évnél fiatalabb és 
idősebb vadászjegyeseket a rendszer, ettől 

függetlenül a technikai módosításokra fel kell ké-
szíteni. A külföldi lakóhellyel, de emellett magyar 
állampolgársággal rendelkező vadászjegyváltók 
esetében illetékességből a fővárosi és Pest vár-
megyei területi szervezet fog eljárni. A főtitkár 
kiemelte, hogy a VadON informatikai rendszer 
fejlesztésének ütemezése idén lezárul a külföldi 
vadászati engedélyek online kiadásával.

A vadászkamara központjának és területi 
szervezeteinek közös feladatait, napi teendő-
ket érintő problémákat és az egységes eljárás-
renddel kapcsolatos elvárásokat Botta Zsófia 
projektfelelős mutatta be. Ismertetve az 
elmúlt 3 év érvényesítési statisztikáit kiemelte, 
hogy az online vadászjegyváltás egyre nép-
szerűbb: a fővárosban és Pest vármegyében 
többen választották az elektronikus ügyin-
tézést, mint a személyes vadászjegyváltást. 
Hangsúlyozta, hogy országosan több mint 
27 ezer volt az online érvényesítések száma, és 
akik egyszer már online intézték ezt, vélhetően 
a jövőben is az elektronikus megoldást fogják 
használni. Ezért a területi szervezeteknek 
érdemes felmérni a jövőben, hogy a kihelyezett 
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és személyes érvényesítések 
ügyvitelére mekkora igény mu-
tatkozik.

A vadászati engedélyek online 
kiadása a befejező mérföldkő a 
VadON kialakításában. A rend-
szer tavalyi indulása óta több 
mint 32 ezer kérelem futott át 
elektronikus úton, több mint 800 
vadászatra jogosult és vadászatszervező iroda 
élt a lehetőséggel. Csak néhány esetben merül-
tek fel technikai nehézségek a rendszerbe való 
nyilvántartási felületre történő belépésnél, ezek 
a fenn akadások helytelen meghatalmazásokra 
voltak visszavezethetők. Bizonyos esetekben 
meghatalmazással nem rendelkező személy 
próbált belépni, illetve előfordult, hogy a megha-
talmazást hatósági úton helytelenül rögzítették.

A 2024-es Vadászévkönyv limitált példány-
számban készül, de elektronikus formában min-
den vadászjegyváltó letöltheti majd. Tekintve, 
hogy a hivatásos vadászok egy tavalyi kérdőíves 
felmérésében az évkönyvet jelölték meg elsőd-
leges információforrásnak, részükre a kamara 
nyomtatott formában, díjmentesen biztosítja a 
kiadványt. (A 2024-es Vadászévkönyvről lapunk 
47. oldalán olvashat bővebben.)

Az adminisztrátor kollégák jelenlegi teendői 
között szerepelnek a Hivatásos Vadászok 
Eszközbeszerzési Programjával és az Országos 
Vadgazdálkodási Alappal kapcsolatos felada-

tok, így ezekhez a témákhoz 
kapcsolódó aktualitások szin-
tén napirendre kerültek.

Az értekezleten Illésy Pál 
projektvezető részletesen be-
mutatta, hogy a 2024/2025-ös 
vadászati év vadászjegyváltá-
sa milyen lépésekben módosul. 
A tervek szerint az érvényesí-

tés alkalmával már lesz lehetőség nyilatkozni 
a vadászkamara hírlevelét tartalmazó Nimród 
Vadászújság igényléséről is. A szakember 
ismét bemutatta a vadászati engedélyek kiállí-
tásának rendszerét. Mivel a folyamat teljesen 
online fog történni, a készpénzes fizetés lehe-
tősége megszűnik. A rendszer fejlesztése az 
ügyintézői igényeken is alapul, így az illetékes 
vármegyei munkatársak most is megoszt-

hatták tapasztalataikat és átbeszélhették a 
fórumon a napi gyakorlatot érintő kérdéseket, 
problémákat.

Az értekezlet utolsó napirendi pontjaként 
Kiss Erzsébet gazdasági vezető a napi admi-
nisztrációs feladatok kapcsán osztott meg 
néhány információt, a többi között a beszámoló 
benyújtásával, a székhelybejegyzéssel, vala-
mint a papíralapú vadászati engedélyek és ezzel 
párhuzamosan a biztosítási bélyegek kivezeté-
sével kapcsolatosan.

Botta Zsófia 
projektfelelős

OKTÓBER 2-ÁN SOR KERÜLT A VADÁSZKAMARA ÉVES ADMINISZTRÁTORI ÉRTEKEZLETÉRE A SZERVE-
ZET HATVANI SZÉKHELYÉN, A SZÉCHENYI ZSIGMOND VADÁSZATI MÚZEUM ÉPÜLETÉBEN. A KAMARA 
KÖZPONTJÁNAK ÉS A TERÜLETI SZERVEZETEK ÜGYINTÉZŐ KOLLÉGÁINAK RÉSZVÉTELÉVEL MEGTAR-
TOTT EGYEZTETÉSEN ELSŐSORBAN A NAPI ÜGYVITELT ÉRINTŐ JOGSZABÁLYI VÁLTOZÁSOKRÓL ÉS AZ 
ÉVES OPERATÍV FELADATOKRÓL ESETT SZÓ. 
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Gördülékeny 
ügyintézés

A KÜLFÖLDI LAKÓHELLYEL, 
DE EMELLETT MAGYAR 
ÁLLAMPOLGÁRSÁGGAL 

RENDELKEZŐ 
VADÁSZJEGYVÁLTÓK 

ESETÉBEN 
ILLETÉKESSÉGBŐL 

A FŐVÁROSI ÉS PEST 
VÁRMEGYEI TERÜLETI 

SZERVEZET FOG ELJÁRNI

Bajdik Péter főtitkár előadása
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Botta Zsófi a projektfelelős előadása
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L
ehetővé kell tennünk a gyermekek 
számára a külső világ tevékeny megis-
merését, hiszen aktivitásuk és fejlő-
désük során tapasztalatokat szereznek 
a szűkebb és tágabb természeti, emberi, 

tárgyi környezet formai, térbeli, mennyiségi 
viszonyairól. A valóság felfedezése során alakul 
ki a természethez, az emberi alkotásokhoz 
fűződő pozitív érzelmi viszonyuk, megtanulják 
azokat védeni, az értékeket megőrizni.

A gyerekek a környezetük felfedezése során 
olyan tapasztalatokat gyűjtenek, amelyek az 
életkoruknak megfelelő biztos eligazodáshoz és 
tájékozódáshoz szükségesek, miközben alakul 

ítélőképességük. A vadászkamara „Ismerd meg 
a vadászokat!” elnevezésű programja alkalmat, 
időt, helyet, eszközöket biztosít a spontán és 
szervezett tapasztalat- és ismeretszerzésre, 
a környezeti kultúra és a biztonságos életvitel 
szokásainak kialakítására, elősegíti a gyerekek 
önálló véleményalkotását, döntési képességeik 
fejlesztését, a fenntartható fejlődés érdeké-
ben alapozza és alakítja a környezettudatos 
magatartásformát, erősíti a közösséghez való 
tartozás élményét.

Az alábbiakban öt vármegyei területi szer-
vezetünk fenti célokat szolgáló tevékenységét 
ismerheti meg a kedves olvasó.

JÁSZ-NAGYKUN-SZOLNOK
A vadászati hagyományok kezdenek feledésbe 
merülni, illetve a vadászokat övező negatív 
sztereotípiák és téves ismeretek eloszlatása 
miatt is kiemelt feladatként kezeli a vármegyei 
vadászati érdekképviselet az ifjúság hiteles 
forrásokból, tehát szakmailag és erkölcsileg 
elkötelezett, felelősségteljes vadászok 
előadásain, bemutatóin keresztül történő 
informálást. Az általános iskolás gyermekeket 
nyitottság és tudásvágy jellemezi, ezért oktatá-
suk során az eddigieknél nagyobb hangsúlyt kap 
a környezet szeretete, tisztelete és az annak 
megóvása iránti elköteleződés beépítése a sze-
mélyiségükbe. Az iskolai foglalkozásokon érik el 
a legtöbb gyereket: helyszíni kutyás bemutatók 

keretében kerül sor a 
vadászkutyafajták és 
a feladataik, valamint a 
kutya és vadász közötti 
kapcsolat, a vadászku-
tyák által betöltött se-
gítő szerepkör fontos-
ságának ismertetésére. 
Szélesebb közönséget 
a vármegyei szerve-
zésű rendezvényeken 
(például vármegyei 
vadásznapon vagy 
a Kutatók éjszakáján) 
tudnak megszólítani.

A környezettudatos 
nevelésen belüli ér-
zékenyítés, valamint 
a felelősségtudat fej-
lesztése szerves részét 

képezi az előadásoknak. A meglévő ismeretekre 
építve, azok előhívásával, képek, videók, prepa-
rátumok bemutatásával kívánják az általános 
biológiai ismereteket bővíteni, a diákok érdeklő-
dését fenntartani, tudásvágyukat felébreszteni. 
A frontális előadási formát ötvözik kooperatív 
csoportmunkával, játékos feladatokkal azért, 
hogy a tanulókat bevonva közösségi élményt 
nyújthassanak a számukra. A puskahasználat 
szabályainak ismertetése hangsúlyos része 
egy-egy kapcsolódó előadásnak: az ifjúság 
a fegyverkezelés szabályait, a helyes tartást, 
célzást és az elsütés menetét tanulja meg a 
lézerlövészet alkalmával, ahol a puska veszé-

lyességének tudatosítása, a használatához 
szükséges körültekintő, felelősségteljes visel-
kedés hangsúlyozása „élménypedagógiai játék”.

KOMÁROM-ESZTERGOM
A vármegyei területi szervezet kiemelt célja 
a vadászat megismertetése a gyermekekkel 
azért, hogy a programjaikon résztvevők elsajá-
títsák és magukkal vigyék a látottakat, hallot-
takat, és ezáltal a vadászat „pozitív képének 
hírvivői” legyenek. Több programjuk évek 
óta sikeres, amihez a szükséges eszközöket 
beszerezték, illetve az információ átadásához 
szükséges tereket megépítették és berendezték 
tatabányai székházukban. A külső fedett, nyitott 
oktatótér akár két iskolai osztály befogadására 
is alkalmas. Személyautóval vontatható, önálló 
áramforrással rendelkező bemutató-oktató 
utánfutójuk mobil kiállításként működik: „saját 
nézőterüket” és eszközeiket viszik el vadászna-
pokra, falunapokra, kiállításokra.

Az állandó kiállításuk nyitvatartási időben 
bárki által látogatható, az iskolai osztályoknak 
pályaorientációs céllal, valamint felnőtt cso-
portoknak tárlatvezetéssel kiegészített előadá-
sokat tartanak. Az iskolai vándorkiállítás célja 
elvinni az iskolákba a magyar vadgazdálkodást: 
2019 ősze óta párhuzamosan három általános 
iskolában helyezik ki a zárt üveges vitrineket, 
majd 2-3 havonta újabb iskolákba kerülnek 
a magyar vadászatot, vadászati felszerelé-
seket bemutató kiállítószekrények. Az adott 
iskolákban a vándorkiállítás időtartama alatt 
az osztályok részére a vadászattal kapcsolatos 
előadásokat tartanak. Ifjúsági vadásztáboro-
kat 15 éve rendeznek, idén pedig első alkalom-
mal szerveztek vadászkürtös alaptanfolyamot 
az általános és középiskolás korosztálynak, 
amelyen a vadászkürtök megismertetésén ke-
resztül játékos formában mutatták be a magyar 
vadászati kultúrát, a vadászatban használt 
kürtfajtákat és szignálokat.

NÓGRÁD
A Baglyas-kő Vár Természetvédelmi Látoga-
tóközpontban rendezték meg a Diana Vadász-
hölgy Klub segítségével a Nógrád vármegyei 
Gyermek Vadásznapot, amellyel ablakot nyi-
tottak a gyermekek előtt a vadászat szerepére 
és szépségére, ezáltal próbálták megismertetni, 

A TERMÉSZETTUDOMÁNYOS ISMERETEK ELSAJÁTÍTÁSA A CSALÁD-
BAN ELKEZDŐDIK, MAJD A KÖRNYEZETI NEVELÉS ÉS ÉLMÉNYALAPÚ 
ISMERETÁTADÁS A KÖZOKTATÁS KÜLÖNBÖZŐ SZINTJEIN (ÓVODA, 
ÁLTALÁNOS ISKOLA, KÖZÉPISKOLA) FOLYTATÓDIK. EZT A MUNKÁT 
SEGÍTI A VADÁSZKAMARA IFJÚSÁGNEVELÉSI PROGRAMJA, AMELY 
KERETÉBEN ÉLETKORI SAJÁTOSSÁGOKNAK MEGFELELŐ SZEMLÉ-
LETFORMÁLÁS TÖRTÉNIK A VÁRMEGYÉKBEN.

Ismerd meg a vadászokat!
ÉLETKORI SAJÁTOSSÁGOKNAK MEGFELELŐ SZEMLÉLETFORMÁLÁS A VÁRMEGYÉKBEN (II. RÉSZ)

Jász-Nagykun-Szolnok 
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megszerettetni az erdő és a mező lakóit, el-
fogadtatni a vadászatot. A gyerekek a látoga-
tóközpontban megtekinthették a kiállítást, a 
kézművessátorban bőrből elkészíthették saját 
nyakékeiket. Ügyességi játékok mellett a NAGY-
VAD Vadász és Természetvédelmi Egyesület 
jóvoltából kipróbálhatták az íjászatot is. Előa-
dást hallhattak a vadászat rejtelmeiről és szép-
ségeiről, a vármegyében megtalálható vadfa-
jokról, különböző trófeákat és preparátumokat 
tekinthettek meg. A vadászpuskák bemutatása 
mellett nagy sikert aratott a lézeres vadászat, 
amelyet a Nógrád Megye Vadászati Kultúrájáért 
Közhasznú Alapítvány sátrában próbálhattak 
ki, interaktív foglalkozás keretében. A vadász-
kutya-bemutató során a gyerekeket játékosan 
bevonva tanították az állatokkal szemben 
követendő helyes viselkedésre, egy mestersé-
ges vércsapán fiatal kopó szemléltette a kutya 
alkalmasságát a sebzett vad utánkeresésére, 
de az apróvadvadászatok során használt kutya-
fajták lőtt vad apportírozásának menetébe is 
betekintést nyerhettek.

Az új székház megvásárlása teret, eszközö-
ket és lehetőségeket adott a kezükbe, így a már 
megkezdett ifjúságnevelési tevékenységüket a 
természethez közeli, ugyanakkor a főútról kön�-
nyen megközelíthető, minden elvárásnak meg-
felelő épületben folytathatják Salgótarjánban.

VESZPRÉM
Ebben a vármegyében területi szerveze-
tünk hazánkban az elsők között szervezett 
Vadász-Gyermeknapot, amelyet idén is Vár-
palotán rendeztek meg. A területi szervezet, az 
erdőgazdaságok, a vármegye vadgazdálkodói, 
valamint a THURY-VÁR Nonprofit Kft. együtt-
működésének köszönhetően minden programot 
ingyenesen látogathattak az érdeklődők: soly-
mász- és vadászkutyás bemutató, lézerlövészet, 
erdei iskolai foglalkoztatók és ebéd várta a 
családokat. Évek óta sikeresen együttműködnek 
a vármegyei tankerületekkel is: rendszeresen 
szerveznek kamarai támogatással kirándulá-
sokat és táborokat általános iskolások részére, 
a Kisvadász újságot rajtuk keresztül juttatják el 
a gyermekekhez. A vármegyében több vadász-
társaság tart gyermekfoglalkozásokat, igény 
szerint az iskolában előadásokat, és vadászhá-
zukban vendégül látják az érdeklődő osztályokat.

ZALA
A 2020-as Országos Vadásznapon nyitotta 
meg kapuit a Bürü Zalai Vadászati Oktatási 
Központ. (A központ névben a „bürü” szó va-
dásznyelven kis hidat, átjárót jelent egy árok két 
partja között.) Az interaktív elemekkel felszerelt 
„iskola” a vadászkamara és az „Egy a Termé-
szettel” Nonprofit Kft. támogatásával, valamint 

saját források felhasználásával jöhetett létre. 
A 120 négyzetméteres épületben nem csupán 
a növény- és állatfajokkal ismerkedhetnek 
a fiatalok, hanem helyet kapott egy virtuális 
vadászatot bemutató tér is, ahol a lézeres 
technikának köszönhetően a biztonságos fegy-
verkezelést és a célba lövést is 
gyakorolhatják az érdeklődők. 
A preparátumokat bemutató 
dioráma idén új elemekkel bő-
vült. A térben helyet kapott egy 
„okos” tudástárral felszerelt 
érintőképernyős pult, illetve 
nagyképernyős televízió segíti 
a tájékoztatást, továbbá meg-
hallgathatják az állatok hangját, 
azt összekapcsolhatják az adott 
vadfajra jellemző ismeretekkel. 
Az afrikai trófeákkal díszített 
könyvtárszobában a hazai vadászirodalmat 
gyűjtötték össze, ugyanitt vadászati visszaem-
lékezéseket, relikviákat lehet megtekinteni. Az 
óvodás és általános iskolás gyermekek, táborok, 
erdei iskolák számára kötetlen foglalkozásokat 
biztosítanak, de lehetőség van kihelyezett ter-
mészetismereti órák megtartására a székházzal 
egy egységet alkotó épületben, zárt udvarban.

Idén a melléképület felújítása is befejeződött: 
egy kreatívan használható teret hoztak létre. 
Vadászati képzőművészeti műhelyként funkci-
onál, mert fontosnak tartják a gyermekek krea-
tivitásának fejlesztését a természet, a vadászat 

megismertetésén keresztül. A trófeabírálatot 
bemutató tér kialakítása a hivatásos vadászok 
szakmai felkészültségét is elősegítheti, vala-
mint a nagyközönség részére biztosíthatja a be-
tekintést az Országos Vadgazdálkodási Adattár 
és a hivatásos vadászok munkájába.

A természettől elszakadt 
nemzedék hajlamos megfe-
ledkezni arról, hogy az ember 
maga is a természet része. 
A pozitív érzelmi viszony 
kialakításához élményekre, 
közvetlen tapasztalatszerzés-
re és pontos ismeretekre van 
szükség, ezért a gyermekek-
nek a természettudományos 
ismeretekhez kapcsolódóan 
a vadászat és vadgazdálkodás 
témakörével is találkozniuk 

kell. A vadászok közössége felelősséggel vi-
seltetik a természet iránt, és ezt a szemléletet 
tovább kell adnia a fiataloknak. Feladatunk 
és kötelezettségünk tehát az ifjúság környe-
zettudatos oktatása, az objektív ismeretek 
biztosítása hiteles személyek közvetítésével 
annak érdekében, hogy a felnövekvő generáció 
elkötelezett legyen a fenntartható környezet 
és a természetvédelem mellett, hiszen a legki-
sebbek a jövő letéteményesei.

Kiss Erzsébet
gazdasági vezető

A cikk első részét a Nimród Vadászújság 2023. októberi számában 
olvashatja. Ez elérhető online, a QR kód segítségével

A GYEREKEK  
A KÖRNYEZETÜK 

FELFEDEZÉSE SORÁN 
OLYAN TAPASZTALATOKAT 

GYŰJTENEK, AMELYEK 
AZ ÉLETKORUKNAK 
MEGFELELŐ BIZTOS 
ELIGAZODÁSHOZ ÉS 
TÁJÉKOZÓDÁSHOZ 

SZÜKSÉGESEK

Komárom-Esztergom 

Veszprém 
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A
periodika kifejezetten a természet, 
a vadászat iránt érdeklődő alsó 
tagozatos kisiskolások számára 
készül, a küldetése elsősorban 
az érzékenyítés, szemléletfor-

málás, hiteles tájékoztatás. Mégpedig könnyed 
stílusban, a gyerekek elvárásaihoz és képessé-
geihez illeszkedő módon. 

A kiadvány alkalmanként 
25 ezer példányban, a vadászka-
mara vármegyei területi szerve-
zetei révén ingyen jut el az adott 
régió oktatási intézményeibe. 
A sorozatot a kamara adja ki, 
a központi szervezet költségve-
téséből finanszírozva.

Mind a négy lapszámban 
értékes ajándékokat lehe-
tett nyerni a Csináld magad 
blokkban meghirdetett nye-
reményjátékokkal. Az első 
lapszám – tekintettel az őszi évszakra – egy 
levélmontázs-készítő felhívással indult, a téli 
felhívása a „madárétterem” készítőinek szólt. 
2023 tavaszán a hímes tojások készítőit szó-
lítottuk versenyre, a nyári évszakhoz tartozó 
kiadvány pedig természetfotózásra invitálta 
az olvasókat. Az utolsó kihirdetett pályázat 
beküldési határideje 2023. augusztus 31-én járt 
le. Így ezt követően a zsűribizottság összeült, 
a beérkezett pályamunkákat a négy lapszám-

ban meghirdetett tematikának megfelelően 
külön-külön egy időben zsűrizte, és a bizottság 
tagjai kiválasztották a nyertes pályamunkákat. 
Mind a négy felhívásban a 3 legszebb, leg-
ötletesebb alkotás készítőit díjaztuk (a lenti 
nyertes felsorolás nem jelent sorrendiséget 
a három díjazott között). A négy felhívásra ösz-
szesen csaknem 100 pályamunka érkezett. 

Gratulálunk a nyerteseknek! 
Ezúton köszönjük mindenkinek 
a beküldött pályamunkákat, 
amelyek egytől egyig értékes, 
kreatív ötleteket tartalmaznak! 
Bízunk benne, hogy a verseny-
művek elkészítése során sok 
öröm, közös együtt töltött idő, 
kikapcsolódás, szórakozás kísér-
te az alkotást.

Örömmel tájékoztatjuk 
a Kisvadász olvasótáborát, hogy 
2023 augusztusában megjelent 

a második évfolyam első két lapszáma is, 
amelyekhez szórakoztató, hasznos és kellemes 
időtöltést kívánunk a gyermekeknek, szülők-
nek és pedagógusoknak egyaránt. Felhívjuk 
a figyelmet, hogy ezentúl is minden szám 
tartalmaz nyereményjátékhoz kapcsolódó 
felhívást, amelyhez sok sikert és szerencsét 
kívánunk továbbra is!

Országos Magyar Vadászkamara

BÜSZKÉN KIJELENTHETJÜK, HOGY NAGY SIKERE VAN A KISVADÁSZNAK, A VADÁSZKAMARA NEGYED-
ÉVENTE MEGJELENŐ, GYEREKEKNEK SZÓLÓ KIADVÁNYÁNAK. 2022 ŐSZÉN VEHETTÉK KÉZBE AZ OLVA-
SÓK AZ ISMERETTERJESZTŐ, FOGLALKOZTATÓ SOROZAT ELSŐ RÉSZÉT, MAJD EZT KÖVETŐEN NE-
GYEDÉVENTE, AZ ÉVSZAKOKNAK MEGFELELŐEN A TÉLI, A TAVASZI, NYÁRI, ÉS 2023-BAN AZ ÚJABB 
ŐSZI ÉS TÉLI LAPSZÁMOT.

Kisvadász
– a nyereményjáték
eredményei

BÜSZKÉN KIJELENTHETJÜK, HOGY NAGY SIKERE VAN A KISVADÁSZNAK, A VADÁSZKAMARA NEGYED-
ÉVENTE MEGJELENŐ, GYEREKEKNEK SZÓLÓ KIADVÁNYÁNAK. 2022 ŐSZÉN VEHETTÉK KÉZBE AZ OLVA-
SÓK AZ ISMERETTERJESZTŐ, FOGLALKOZTATÓ SOROZAT ELSŐ RÉSZÉT, MAJD EZT KÖVETŐEN NE-SÓK AZ ISMERETTERJESZTŐ, FOGLALKOZTATÓ SOROZAT ELSŐ RÉSZÉT, MAJD EZT KÖVETŐEN NE-
GYEDÉVENTE, AZ ÉVSZAKOKNAK MEGFELELŐEN A TÉLI, A TAVASZI, NYÁRI, ÉS 2023-BAN AZ ÚJABB 

– a nyereményjáték

A KIADVÁNY 
ALKALMANKÉNT 

25 EZER PÉLDÁNYBAN, 
A VADÁSZKAMARA 

VÁRMEGYEI TERÜLETI 
SZERVEZETEI RÉVÉN 

INGYEN JUT EL AZ 
ADOTT RÉGIÓ OKTATÁSI 

INTÉZMÉNYEIBE

A DÍJAZOTTAK:

I. ÉVFOLYAM, 2. SZÁM (tél) – madáretető készítése
NYEREMÉNYEK: a Budakeszi Vadasparkba szóló családi belépők
DOBOGÓSOK:

H
ÍR

LE
V

ÉL

Komoly Viola
(Hódmezővásárhely)

Pechtol Eliza
(Sukoró)

Vörös Máté
(Szabadka, Szerbia)

Tollner Johanna
(Budapest)

Hoós Dorottya
(Budapest)

Kovács Mánuel
(Szeged)

és Kovács Johanna
(Szeged)

I. ÉVFOLYAM, 1. SZÁM (ősz) – kollázskép készítése
lehullott falevelek felhasználásával.
NYEREMÉNYEK: egy-egy Bresser Junior 6x21
gyermek keresőtávcső 
DOBOGÓSOK:
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nnek kialakítására az illetékesek 
a vadászkamara Békés vármegyei 
területi szervezetét kérték meg, amely 
megkeresésnek az érdekképviselet 
örömmel tett eleget. A viszonylag 

rövid határidő ellenére a vármegye vadászai 
és vadászatra jogosultjai egymáson túltéve 
segítettek, és ajánlották fel trófeáikat, relik-
viáikat. Ennek (is) köszönhetően a szeptember 
27-ei átadásra egy reprezentatív és méltó kiál-
lítás állt össze, megérdemelt emléket állítva 
a Wenckheim család magas szintű vadgaz-
dálkodásának. Az eseményen a család Argen-
tínában élő képviselői is jelen voltak, köztük 
Wenckheim László, aki szeptember 26-án 
a vármegyei vadásznapon a Békés Vármegye 
Vadgazdálkodásáért kitüntetést is átvehette.

Az ünnepélyes megnyitón Zuberecz Tibor, 
az emlékszoba kurátora tartott tárlatveze-

tést, számokkal is érzékeltetve az egykorvolt 
páratlan vadóvást és vadvédelmet, amelyhez 
foghatót csak Tótmegyer és Ópusztaszer tud-
hatott magáénak. A rendkívüli apróvadbőség 
mellett a kígyósi pusztán ezerszámra tenyésző 
és vonuló vízivad, a kiváló minőségű őzállomány 
és a Borossebesen (ma Románia) megtalálható 
gímszarvas-, dám- és vaddisznóállomány a va-
dászat szinte minden vertikumával kiszolgálta 
az idelátogató vadászokat. Széchenyi Zsigmond 
és Horthy Jenő szinte minden évben ellátogatott 
Békésbe, de megfordult itt Nadler Herbert és 
Kittenberger Kálmán is. Csak remélni lehet, hogy 
az érdeklődők tárgyilagos bepillantást nyernek 
ebbe a hajdanvolt, páratlan vadászvilágba.

Zuberecz Tibor
titkár, a vadászkamara Békés vármegyei 

területi szervezete

A TURIZMUS VILÁGNAPJA ALKALMÁBÓL SZABADKÍGYÓSON, AZ EGYKORI WENCKHEIM-BIRTOK KÖZ-
PONTJÁBAN TÖBB FELÚJÍTOTT ÉPÜLETET ADTAK ÁT, AMELYEK A TERÜLET- ÉS TELEPÜLÉSFEJLESZTÉSI 
OPERATÍV PROGRAM KERETÉBEN ÚJULTAK MEG. ILYEN ÉPÜLET AZ ÚGYNEVEZETT INTÉZŐI LAK IS, 
AMELYBEN EGY VADÁSZATI EMLÉKSZOBA SZINTÉN HELYET KAPOTT.
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Vadászszoba átadó

A megjelent Kisvadász-számokat le is töltheti pdf formátumban

II. ÉVFOLYAM, 1. SZÁM (tavasz) – tojásfestés/hímes tojás készítés
NYEREMÉNYEK: egy-egy Fjällräven Kanken Mini Spruce hátizsák
DOBOGÓSOK:

II. ÉVFOLYAM, 2. SZÁM (nyár) – természetben készített fotó
NYEREMÉNYEK: egy-egy 15 ezer forint
értékű Decathlon vásárlási utalvány
DOBOGÓSOK:

Badari Panna Katica
(Baja)

Grüll Bianka
(Mór)

Varga Hunor Noel
(Orosháza)

Szakács Olivér
(Sé)

Gacsári-Kiss Zsombor
(Kecskemét)

Horváth László
(Vajka,  Szlovákia)



60 61VADÁSZÚJSÁG 2023.  NOVEMBER

A
rendezvényt dr. Ujváry 
Tamás, a Gödöllői 
Királyi Kastély ügyve-
zető igazgatója nyitotta meg, aki az 
emlékszoba gondolatának megszü-

letésétől egészen az átadás pillanatáig koordi-
nálta a munkálatokat. A Fekete család nevében 
Fekete Márta, ifj. Fekete István felesége 
köszöntötte a megjelent vendégeket, valamint 
Fekete Magdolna, az író unokahúga, a Fekete 
István irodalmi hagyaték gondnoka is részt 
vett az eseményen. Beszédet mondott továbbá 
Janikovszky János, a Móra Könyvkiadó elnök-ve-
zérigazgatója (édesanyja, Janikovszy Éva ifjúsági 
író Fekete István műveinek szerkesztője is volt a 
kiadónál), valamint Szabó Zoltán, nyugalmazott 
vadászati főfelügyelő és tájegységi fővadász. 
A program részeként Bukovics János mese-
mondó, a Magyar Kultúra Lovagja a Vuk egy 
részletét adta elő a megjelenteknek. A családias 
hangulatú megnyitó után a vendégek együtt 
tekintették meg az emlékszobát, valamint lehe-
tőség nyílt egy tárlatvezetés során a múzeum 
további kiállítótereinek megtekintésére is.

Az intézmény büszke arra, hogy mára nem-
csak gróf Széchenyi Zsigmond, hanem Fekete 
István hagyatékának egy részét is kiállíthatja 
a látogatók számára, ezzel is ápolva a két legen-
dás vadászíró méltó emlékét. Az új emlékszobá-
ban lévő tárgyak a Fekete családnak köszönhe-

tően az író Tárógató úti lakásából 
kerültek a múzeumhoz. A kiállítás 
hangulatát meghatározza, hogy 
a műtárgyak nagy részét még 
Fekete István is használta. 

A tárlat egyik részében az író 
nappalija elevenedik meg. 
A kiállított enteriőr visszaadja 
a Fekete család lakásának han-
gulatát. Megtalálhatók benne 
a könyvespolcok, a fotelek, 

a dohányzóasztal, valamint egy pipatórium is. 
A kiállított festmények és fényképek is mind 
eredeti állapotukban a család tulajdonát képe-
zik. A szobabelső egyik legkülönlegesebb da-
rabja egy agancscsillár. A fejdíszek, amelyekből 
készültek, Fekete István és fia, ifj. Fekete 
István közös vadászataik alkalmával elejtett 
gímszarvasok agancsai, a lámpabúrákat az író 
felesége, Piller Edit horgolta. 

Az emlékszoba azért is különleges, mert az író 
fővárosi, idősebb kori életét mutatja be úgy, hogy 
eközben helyet kap a kiállítótérben a gyermekko-
ra, a Somogy vármegyei kis falu, Gölle, valamint 
Kaposvár is. Ahogyan idősödött, úgy vágyódott 
vissza az író gyökereihez, kicsiny szülőfalujába. 

Helyet kapott a nappaliban, az egyik fotel 
tövében, utolsó kutyájuk, Bogáncs, akinek 
a kedvéért az író gyakrabban mozdult ki a lakás-
ból. Fekete István ragaszkodását az intelligens 
pulihoz mi sem bizonyítja jobban, minthogy 
regényt is szentelt az ebnek.

ÜNNEPÉLYES KERETEK KÖZÖTT ADTÁK ÁT 
SZEPTEMBER 8-ÁN A SZÉCHENYI ZSIGMOND 
KÁRPÁT-MEDENCEI MAGYAR VADÁSZATI
MÚZEUM LEGÚJABB BÜSZKESÉGÉT, 
A FEKETE ISTVÁN EMLÉKSZOBÁT. 

Új „ékszerdoboz”
  a múzeumban
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Az emlékszobában lévő vitrineket is külön-
böző tematika szerint rendezték be. Az elsőben 
az író művei kaptak helyet: megtalálhatók 
itt kéziratai, könyveinek dedikált példányai. 
Annyira precíz alkotó volt, hogy regényeibe 
nyomtatás után is ceruzával bele-belejavított. 
Ilyen ceruzával pontosított verzióban tekint-
hető meg az első regénye, A koppányi aga 
testamentuma, amely 1937-ben az Országos 
Gárdonyi Géza Irodalmi Társaság regénypályá-
zatán I. díjat nyert.

A kiállítás talán legértékesebb darabja a Vuk 
eredeti, 1965-ös forgatókönyve, amelynek 
társszerzője Hárs Mihály rendező, forgató-
könyvíró, dramaturg volt. Ez egy le nem forga-
tott film anyaga.

A következő vitrinben barátaival és pálya-
társaival ismerkedhetünk meg. Fekete István 
rendkívüli ember volt, rendkívüli barátokkal, 
noha barátságot kevesekkel ápolt életében. 
Szűk baráti köréhez tartozott azonban a világ-
hírű vadász, Kittenberger Kálmán, a Nimród 
Vadászújság főszerkesztője, valamint gróf 
Széchenyi Zsigmond, akivel több közös szen-
vedélyük is volt. E vitrinben látható a Nemzeti 
Színház főrendezője, Csathó Kálmán hagyaté-
kából származó Magyar Tájszótár több kötete 
is, amelyeket Fekete István saját kézírásával és 
aláírásával látott el.

Az írólegenda nemcsak a magyar próza-, 
hanem az erdész-vadászirodalom kiemelkedő 
alakja is. Munkássága során több érték meg-
őrzése is vezérelte. Ilyen volt számára a ma-
gyarsága, a magyar szó, a természet szeretete, 
valamint a vadászat és kifejezetten a magyar 
vadásznyelv egyediségének és változatossá-
gának fennmaradása. Ezen nagyszerű értékek 
mellett katolikus vallását, istenhitét egész éle-
tében büszkén vállalta, ezért az emlékszobából 
sem maradhatott ki a vallással való kapcsolata.

Életének meghatározó mozgatórugója a csa-
ládja volt, amire bizonyítékul szolgál az a több 
száz levél, amelyet feleségével, Piller Edittel 
megismerkedésük hajnalától kezdve váltott. 
Fekete István őszintén szerette nejét, akit 
Bakócán ismert meg. Élete végéig kitartottak 
egymás mellett, és sokszor közösen vágtak 
neki az erdei sétáknak, ahová Bogáncs kutyájuk 
is elkísérte őket.

Nincs még egy magyar író, akiről ennyi 
helyen emlékeznének meg, hiszen a hatvani 
Széchenyi Zsigmond Kárpát-medencei Magyar 
Vadászati Múzeumban megnyílt és átadott em-
lékszoba immár a 21. Fekete István emlékhely 
lett Magyarországon.

Lakatos Anna
igazgatóhelyettes

AZ INTÉZMÉNY BÜSZKE 
ARRA, HOGY MÁRA 

NEMCSAK GRÓF 
SZÉCHENYI ZSIGMOND, 
HANEM FEKETE ISTVÁN 

HAGYATÉKÁNAK EGY 
RÉSZÉT IS KIÁLLÍTHATJA 
A LÁTOGATÓK SZÁMÁRA
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